puist doner del no a ques signeurs u a quele iustice qu'il vorra, pour cascunes cent livres dele devandite dete requerre et faire avoir iusques a vint livres de paris, sans se covenance et se dete devandite ramenrir. Et pour tout chou faire et tenir nous metons et avons mis en droit, en loi et en abandon envers tous signeurs et envers toutes iustices tous nos biens et tout le no u que nous l'aiens, en tel maniere qu'il u cil qui ceste letre aportera le puist prendre et faire prendre a tout le no partout u ke nous l'aiens et par quele iustice qu'il vorra, et vendre et desprendre comme le sien iusques a tele covenance qui chi deseure est dite. Et en toutes ches couses nous renonçons et avons renonchiet a tous privileges de crois prises et a prendre, a tous autres privileges, a toutes bares, a toutes exceptions, a toutes aives de crescience et de loi mondaine, et a toutes les autres chouses qui dendroit ces covenances nos poroient aidier et valoir, et le dit Nicholon u sen hoir u celui qui ceste letre aporteroit grever u nuire. Et tout chou li avons nous encovent bien et loiaument a tenir et i obligons nous et nos hoirs a toutes ches covenances deseuredites a tenir bien et loiaument par le teneur de ches lettres saieeles de nostre saiel, qui furent faites et donees en l'an del Incharnation nostre Seigneur mil deus cens quatre vins et siet, le mercredi devant le Nativitet saint Jehan Baptiste.

## 18

*Le chapitre de la cathédrale Saint-Lambert de Liège autorise Jean, évêque de Liège, à emprunter la somme de 4 000 marcs liégeois en vue d'éteindre les dettes contractées pour la défense du pays.*

15 octobre 1289

- A. ORIGINAL sur parchemin (hauteur, à gauche : 130 mm, à droite : 124 mm, dont un repli, à gauche, de 9 mm, à droite, de 7 mm; largeur, en haut : 214 mm, en bas : 218 mm), muni, pendant sur double queue de parchemin, de deux fragments du sceau, en cire verte, du chapitre de Saint-Lambert (cfr acte 5); de la légende, on peut lire [ ]BERT[ ]LEODI[ ]. De celle du contre-sceau, on peut lire [ ]UM SI[ ]. Acte conservé aux A.É.L., *Cathédrale Saint-Lambert, Chartrier*, n°404 (numérotation Bormans-Schoolmeesters, 796), 420.

ÉDITION : C.S.L., t. 2, p. 456, d'après A.

MENTIONS : SCHOONBROODT, *Inventaire Saint-Lambert*, p. 106, n°404.-BIGWOOD, *Commerce de l'argent*, t. 1, p. 94.

A.<sup>279</sup>, Dei gratia prepositus, magister J.<sup>280</sup>, decanus, archidiaconi totumque maioris ecclesie Leodiensis capitulum, universis presentes litteras visuris, salutem in Domino sempiternam. Cum reverendus pater et dominus noster J., Dei gratia Leodiensis episcopus, pro defensione et tuitione episcopatus sui Leodiensis et iurium eiusdem, plures labores sustinuerit et expensas diversas fecerit in tantum quod in diversis est debitis propter hoc obligatus; nos de comuni consensu et deliberatione prehabita diligenti, capitulo ad hoc assignato, ne debita huiusmodi per usuras vel alias augmententur, consentimus, volumus et concedimus quod idem dominus episcopus ad solutionem debitorum suorum, mutuum recipere et contrahere possit ad summam quatuor milium marcharum Leodiensium, triginta solidis turonensibus pro marcha computandis, solvendarum infra quatuor annos proximos a festo beati Petri ad vincula<sup>281</sup> nuper preterito in antea continue computandos, videlicet quolibet anno mille marcharum predictarum, et assignare dictam solutionem faciendam ad certa bona dumtaxat ad episcopum Leodiensem predictum pertinentia per ipsum episcopum declaranda, ita ut bona nostra et aliarum ecclesiarum civitatis et dyocesis Leodiensis obligare non possit, sua cum prout supra dictum est possit obligare et assignare; quam assignationem et obligationem ad dicta bona domini episcopi si facte fuerint, volumus et consentimus ratas esse debere, licet dictum dominum episcopum cedere vel decedere medio tempore contingat. In testimonium autem premissorum litteris presentibus sigillum ecclesie nostre Leodiensis duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono, sabbato post festum beati Dyonisii<sup>282</sup>.